
Abstrakt 

 

Práva žen a jejich postavení se stala součástí odborné diskuze ještě za osmanské říše. Tento 

trend pokračoval i po vzniku nové Turecké republiky a pokračoval i během přístupového dialogu 

Turecka a Evropské Unie a zapojení Turecka do globálního režimu lidských práv žen. Nicméně 

tyto legislativní změny, jak budu argumentovat, nejsou dostačující pro zlepšení postavení žen ve 

společnosti, která je stále silně ovlivněna tradiční islámskou kulturou. V této práci se proto 

prostřednictvím komparativní analýzy odborných feministických a postkoloniálních textů 

pokusím zmapovat příčiny tohoto rozporu mezi tzv. islámskou tradiční a moderní společností a 

jejich dopad na postavení žen v Turecku. Abych tak mohla učinit, zaměřím se také na historický 

kontext. Zároveň mne bude zajímat, jak se současná turecká společnost, která je primárně 

zaměřena na kolektivní identitu, vyrovnává s přijímáním identity individuální, tedy takové, jež je 

potřebná pro prosazování a následné uplatňování práv člověka jakožto jednotlivce. 

 

 

 


